
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 066/2015 – 30 de Abril de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: CAPACITAÇÃO EXTENA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

CARINE OLIVEIRA DOS SANTOS CCS 13/04/2015 a 15/04/2015 23007.008025/2015-81 DEFERIDO CRUZ DAS ALMAS-BA WORKSHOP 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANA PAULA SANTOS DE JESUS CCS 08/09/2011 a 09/09/2011 23007.024277/2013-96 DEFERIDO 

ANA PAULA SANTOS DE JESUS CCS 03/11/2011 a 04/11/2011 23007.024275/2013-05 DEFERIDO 

LEONARDO DE FREITAS NETO CHAL 10/11/2014; 09/12/2014; 08/01/2015; 19/01/2015 a 23/01/2015 23007.005455/2015-41 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

DHIEGO MEDINA DA SILVA DIFTA 27/04/2015 23007.008830/2015-13 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº385, DE 02 DE ABRIL DE 2015 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (…), 
resolve: 
 
Retificar a Portaria Nº 229, de 09 de março de 2015, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 041/2015, referente a promoção da 
professora PATRÍCIA VERÔNICA PEREIRA DOS SANTOS. 
 
ONDE SE LÊ: […], em virtude de obtenção de título de doutor, 
[…]. 
 
LEIA-SE […], por ter alcançado a pontuação necessária à pro-
moção, […]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº375, DE 23 DE ABRIL 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, (…), resolve: 
 

Artigo 1º - Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora SUELI MENEZES RODRIGUES, Matrícula SIAPE Nº 
2572048, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 
405, para Classe E, Padrão 406, a partir de 04 de dezembro de 
2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, (…), resolve: 
 

Nº381 - Designar EDVALDO DE SOUZA ANDRADE, Técnico em 
Contabilidade, Matrícula SIAPE Nº 2175057, para exercer em 
substituição, no período de 02/02/2015 a 11/02/2015, a 
função de chefe do NUC APOIO ADMINISTRATI-
VO/COCFI/PROPLAN, código FG 0004, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular da função, JOSE AUGUSTO DOS 
SANTOS (Processo Nº 23007.008647/2015-18). 
 
Nº380 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RODRIGO DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 2033165, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 22 de abril de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
   

Wagner Tavares da Silva 
 
 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 066/2015 – 30 de Abril de 2015 
 

2/2 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, (…), resolve: 
 
Nº 385 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula SIAPE 
Nº 1743719, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe 
E Nível de Capacitação IV, a partir de 1º de maio de 2015, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 387 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1941182, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E 
Nível de Capacitação III, a partir de 04 de maio de 2015, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria Nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, 
 

CONSIDERANDO o estabelecido em Medida Provisória Nº 568 
de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 
8.112/1990. 
 
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei 
Nº. 8.112 /1990; 
 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
06/2013-MPOG,  
 
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental/2014, elabo-
rado pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do 
Trabalho – NUGASST, desta Universidade, resolve: 
 
Nº 390 - I – LOCALIZAR, o servidor OLDAIR DEL ARCO VINHAS 
COSTA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
de Metais e Traços, área considerada insalubre, conforme 
Laudo de Avaliação Ambiental/2014 desta Universidade, Cam-
pi Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 391 - I – LOCALIZAR, a servidora CREUZA SOUZA SILVA, 
para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de 
Química Analítica/ Físico-Química, área considerada insalubre, 
conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2014 desta Universi-
dade, Campi Amargosa. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 392 - I – LOCALIZAR, o servidor THIAGO SAMPAIO DE SOU-
ZA, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório 
Clínico Veterinário do Hospital de Medicina Veterinária, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal/2014 desta Universidade, Campi Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 
 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

 
 
 
 


